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اقتصادی

روند توسعه 
انرژی های 

تجدیدپذیر 
در دولت 

سیزدهم رشد 
سه برابری 
داشت که 

در دو سال 
گذشته 22۵ 

مگاوات بوده 
است

عنوان کمیته 
برتر حفاظت 

فنی و بهداشت 
کار کشور به 
ایران خودرو 

خراسان رسید
خودرو  ایران  شرکت 
خراسان موفق به کسب 
عنوان کمیته برتر حفاظت 
فنی و بهداشت کار کشور 

 . شد
به گزارش روابط عمومی 
خودرو  ایران  شرکت 
نخستین   ، ن سا ا خر
همایش ملی چشم انداز 
ایمنی و بهداشت شغلی 
شنبه 8 مهرماه )1402( با 
حضور وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در محل 
سالن اجتماعات تلاش 
شهر تهران برگزار شد 
و شرکت ایران خودرو 
خراسان در این همایش 
موفق به کسب عنوان 
کمیته برتر حفاظت فنی 
کشور  ر  کا شت  ا بهد و 

 . ید د گر
یش  هما ین  ا ر  د
ز  و ر سبت  به منا که 
یمنی  ا و  نی  تش نشا آ
برگزار شد، لوح تقدیر 
برتر  کمیته  تندیس  و 
حفاظت فنی و بهداشت 
ن  بیژ به  ر  کشو ر  کا
مدیرعامل  زاهدی فرد 
خودرو  ایران  شرکت 

شد.  اهدا  خراسان 
در همین روز جمعی از 
مدیران شرکت با حضور 
در ایستگاه آتش نشانی 
ایمنی ضمن تبریک  و 
این موفقیت، این روز را 
 HSE به همکاران واحد

گفتند. تبریک 

برای رفع ناترازی برق، میراث به 
جای مانده ازدولت تدبیر و امید با 
توسعه انرژی های تجدید پذیر دردولت 
سیزدهم؛ احداث فوری 4۵00 مگاوات 
نیروگاه تجدیدپذیر خورشیدی در کشور 
به تصویب شورای عالی اقتصاد رسید. 
محمودکمانی، رئیس سازمان انرژی های 
تجدید پذیر و بهره وری انرژیِ برق ایران 
گفته که براساس نیاز کشور به توسعه 
انرژی های تجدید پذیر و ناترازی های 
برق در جلسه اخیر شورای عالی انرژی 
با حضور رئیس جمهور مقرر شد ۳0 
هزارمگاوات نیروگاه تجدید پذیر در یک 
بازه زمانی ۵ ساله احداث شود که این 
تصمیم فراتر از برنامه هایی بوده که 
تاکنون برای توسعه انرژی های تجدید 

پذیر وجود داشته است.
با توجه به ظرفیت های کم نظیر، از 
ایران به عنوان یکی از 10 کشور برتر 
در حوزه انرژی های تجدیدپذیر یاد 

می شود.
طور  به  قبل  دولت  در  هرچندکه 
متوسط سالانه ۳0 مگاوات به ظرفیت 

تجدیدپذیرها اضافه شد.
با این حال، روند توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر در دولت سیزدهم رشد سه 
برابری داشت که در دو سال گذشته 22۵ 

مگاوات بوده است.
واقعیت این است که توسعه استفاده از 
انرژی های تجدیدپذیر که در دولت های 
قبل به فراموشی سپرده شد در حالیکه 
در دولت سیزدهم، به عنوان راهکاری 
مطمئن برای تولید پایدار برق موردتوجه 

جدی قرار گرفت.
توسعه استفاده از انرژی های تجدیدپذیر 
را بدرستی می توان یکی از راهکارهای 

مؤثر در رفع ناترازی برق دانست، 
دولت های  تیررس  از  که  راهکاری 
قبل خارج بود و به دلیل بی توجهی، 
کشورازداشتن برقی مطمئن و پایدار 

محروم شده بود.
این روند ادامه داشت تا آنکه دولت 
مردمی سیزدهم سکان امور را به دست 
و توسعه انرژی های تجدیدپذیر در دستور 

کار وزارت نیرو قرار گرفت.
همان ایام »علی اکبر محرابیان«،وزیر 
نیرو از تلاش برای افزایش ۳۵ هزار 

مگاواتی ظرفیت تولید برق نیروگاه ها 
خبر داد که 10 هزار مگاوات آن از محل 
انرژی های تجدیدپذیر باشد و با بیان 
اینکه دولت برنامه ای چهارساله برای 
10 هزار مگاواتی انرژی های  افزایش 
تجدیدپذیر دارد، خاطرنشان کرد: بازار 
توسعه انرژی های تجدیدپذیر ایران، با 
اتکا به قابلیت بالای منابع انرژی های 
تجدیدپذیر اعم از خورشیدی، بادی، 
زیست توده و زمین گرمایی، از طریق 
امکان عقد قراردادهای بلندمدت با 

نرخ های تشویقی، بازار بسیار جذابی 
برای سرمایه گذاران است.

ی  وگاه ها نیر سهم  حاضر  ل  رحا د
خورشیدی 4۵.۳ درصد، بادی ۳۶.۶ 
درصد، برقابی کوچک 10.4 درصد، 
زیست توده 1.۳ درصد و توربین انبساطی 

یک درصد شده است.
کیست که نداند توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر راهکاری برای غلبه برای 
مشکلات بوده و اگر دولت قبل پیش تر 
به فکر توسعه انرژی های تجدیدپذیر در 

نیروگاه های تجدیدپذیر فتیله ناترازی برق را 
پایین می کشند

۳۰ هزارمگاوات نیروگاه تجدید پذیر در یک بازه زمانی ۵ ساله احداث می شود

گزارش

کشور بود، اکنون ناترازی برق به حداقل 
ممکن رسیده بود.

گزارش ها نشان می دهند که در سال 
1401 حدود 100 اقدام و برای سال جاری 
نیز 140 اقدام با هدف تأمین برق پایدار 

تابستان تنظیم و اجرایی شد.
هر چند که به دلیل افزایش شدید 
سال جاری  تابستان  در  هوا  دمای 
بیش از ۳۶ بار پیک مصرف سال 1401 
شکست، اما همان طور که مشاهده 
شد مشکلی برای تأمین برق سراسری 

نیامد. پیش 
معاون وزیر نیرو و رئیس سازمان 
انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی 
برق اعلام کرد: احداث فوری 4۵00 
مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر خورشیدی 
در کشور به تصویب شورای عالی اقتصاد 
رسید که بر این اساس جلسه هایی 
با حضور معاون اول رئیس جمهوری 
تشکیل و مقرر شد 1۵ هزار مگاوات 
نیروگاه تجدید پذیر خورشیدی در ۳ فاز 

طی ۳ سال احداث شود.
کمانی گفت: در گام نخست بنا به 
تصویب شورای عالی اقتصاد، به صورت 
ویژه و فوری مجوز احداث 4 هزار و ۵00 
مگاوات نیروگاه های خورشیدی صادر 
شد که دوره احداث این نیروگاه ها تا 
قبل از دوره پیک مصرف سال 140۳ در 
نظر گرفته شده است. وی عنوان کرد: 
10 هزار و پانصد مگاوات باقی مانده 
از طرح احداث 1۵000 مگاوات نیروگاه 
تجدید پذیر، با تأمین مالی از طریق 
فاینانس خارجی احداث می شود که 
این نیروگاه ها پس از اخذ مجوزهای 
قانونی در سال های 140۳ و 1404 احداث 

خواهند شد.
رئیس سازمان انرژی های تجدید پذیر و 
بهره وری برق ایران گفت: روش احداث 
این چهار هزار و ۵00 مگاوات نیروگاه 
تجدید پذیر از طریق ماده 12 قانون رفع 
موانع تولید رقابت پذیر بوده که با خرید 
برق با حداکثر نرخ ۷.۳ سنت به ازای هر 
کیلووات ساعت و به مدت ۵ سال است.
وی افزود: همچنین این قرارداد 2۵ 
ساله منعقد می شود که ۵ سال آن 
از محل سوخت صرفه جویی شده 
پرداخت می شود و بقیه آن هم بسته به 
روش هایی خواهد بود که سرمایه گذار 
با وزارت نیرو توافق خواهد کرد که 
می تواند برق را به شبکه داده و از منافع 

حاصل بهره مند شود.

واقعیت این است که کشور ایران از نظر 
شدت تابش انرژی خورشیدی یکی از 
بهترین کشورهای جهان است که حدود 

۳00 روز آفتابی دارد.
 این موضوع برای تولید برق مطمئن 
یکی از بهترین راهکارها برای جلوگیری 
از احتمال قطعی برق به خصوص در 
ایام اوج بار و به خصوص برای فعالان 

صنعتی است.
آخرین گزارش ها از نهادهای ذی ربط 
توسعه تجدیدپذیر بیانگر آن است که 
۶91۳ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر در 
سرتاسر ایران در دست احداث است 
و در آینده نزدیک برق خود را به شبکه 

سراسری تزریق خواهد کرد.
بر اساس این اطلاعات، هم اکنون ۳02۶ 
مگاوات نیروگاه خورشیدی در قالب 11۳ 
واحد نیروگاهی به مرحله پس از مناقصه 
رسیده و پروانه احداث برای آنها صادر 

است. شده 
سیما غفاری، کارشناس حوزه انرژی، 
با اشاره به برنامه توسعه نیروگاه های 
تجدیدپذیر گفت: انرژی تجدیدپذیر طی 
سال های اخیر به دلیل حضور مستقیم 
دولت و قیمت گذاری دستوری، در کنار 
سازکارمجوزفروشی توسعه متناسب با 
ظرفیت ایران را تجربه نکرده بود. این 
کارشناس انرژی گفت: این مسأله سبب 
شد تا نیروگاه های بادی و خورشیدی 
به عنوان نمادی از پیشرفت حضور 
چشمگیری در ظرفیت نیروگاهی کشور 

نداشته باشند.
به گفته وی، با توجه به همین مسأله 
ز  ا یر  پذ ید تجد خت  سا یر ز سعه  تو
مهمترین برنامه های دولت سیزدهم 
به حساب می آید که بر مبنای بازنگری 
صورت  گرفته شاخص های اقتصادی 
سرمایه گذاری در تجدیدپذیرها برای 
بخش خصوصی جذاب شد و بازگشت 
سرمایه در این بخش به کمتر از چهار 

سال کاهش یافته است.
غفاری تأکید کرد: با توجه به اینکه 
ایران ۶91۳ مگاوات نیروگاه خورشیدی 
تا 2 سال آینده را در دست احداث دارد 
از این حیث در صدر جدول جهانی 
سرعت توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر 

قرار خواهد گرفت.
شکی نیست که با توجه به جزئیات یاد 
شده، جهش در ظرفیت انرژی های پاک 
ایران دور از انتظار نیست و آینده انرژی 

ایران با برق پاک رقم خواهد خورد.

بنگاه

بانک جهانی در جدیدترین گزارش اعلام کرد 
رشد اقتصادی ایران در سال 202۳ یعنی سال  
جاری میلادی به 4.1 درصد خواهد رسید که بیش 
از 2 برابر رشد اقتصادی 1.9 درصدی کشورهای 

غرب آسیا و شمال آفریقاست.
ــه گزارش فارس، بانک جهانی در گزارش  ب
وضعیت اقتصادی غرب آسیا و شمال آفریقا )منا( 
پیش بینی کرد، رشد اقتصادی ایران در سال 202۳ 

یعنی سال  جاری میلادی به 4.1 درصد برسد. 
این گزارش رشد اقتصادی ایران در سال گذشته 

میلادی را ۳.8 درصد برآورد کرده است.
این نهاد بین المللی رشد اقتصادی ایران در سال 
2022 را در این گزارش به میزان قابل توجهی 
اصلاح کرده است. بانک جهانی در گزارش ماه 
اکتبر سال گذشته خود رشد اقتصادی ایران برای 

سال 2022 را 2.9 درصد اعلام کرده بود.

بهبود تراز مالی دولت و تراز تجاری و تورم 
ایران

بر اساس این گزارش، تراز تجاری ایران از ۳.۵ 

درصد تولید ناخالص ملی در سال 2022 روند 
افزایشی به خود گرفته و در سال 202۳ به 4.8 
درصد تولید ناخالص داخلی رسیده است. این 

رقم در سال 2021 منفی ۳.1 درصد بوده است.
همچنین تراز مالی دولت که در سال 2022  منفی 
1.9 درصد بوده در سال جاری میلادی بهبود پیدا 
کرده و به منفی 1.۶ درصد خواهد رسید.  این رقم 
در سال 2021 نیز برابر با منفی ۳.2 درصد بوده 
که نشان از روند بهبود این شاخص طی این سه 

سال دارد.
خ تورم  در بخش دیگری از این گزارش، بانک نر
ایران در سال جاری میلادی را 42.۶ درصد برآورد 
کرده  که در سال گذشته برابر با 4۶.۵ درصد بوده 
است که به این ترتیب کاهش یافته و پیش بینی 
می شود در سال آینده هم به ۳۵.8 درصد کاهش 

یابد.
 

ورود عربستان و عراق به رکود
 بر اساس این گزارش، درحالی که منطقه غرب 
آسیا و شمال آفریقا در سال 2022 به علت افزایش 

قیمت نفت و گاز، رشد ۶ درصدی را تجربه کرده 
بودند اما این رقم در سال جاری میلادی به 1.9 
درصد کاهش یافته است. در این میان، رشد 
اقتصادی کشورهای صادرکننده نفت خام بدتر 
است و از ۶.2 درصد در سال گذشته به 1.۵ درصد 

در سال جاری میلادی کاهش یافته است. 
بر اساس جدیدترین گزارش وضعیت اقتصادی 
غرب آسیا و شمال آفریقا بانک جهانی، عربستان 
که سال گذشته رشد 8.۷ درصدی را تجربه کرده 
بود، امسال وارد رکود خواهد شد و رشد اقتصادی 

آن به منفی 0.9 درصد خواهد رسید.
رشد اقتصادی عراق نیز که در سال گذشته 
۷ درصد بوده است، امسال به منفی 2.۳ درصد 

می رسد و این کشور نیز وارد رکود می شود.
ــن آمار، قطر 2.8 درصد، امارات  بر اساس ای
۳.4 درصد، بحرین 2.8، کویت 0.8 درصد، عمان 
1.4 درصد، الجزایر 2.1 درصد، مصر 4.2 درصد، 
2.۶ درصد، مراکش  1.2 درصد، اردن  تونس 
2.8 درصد، کرانه باختری و غزه ۳.2 درصد، 

جیبوتی 4.۷ درصد برآورد شده است.

 بانک جهانی: رشد اقتصادی ایران 2 برابر 
غرب  آسیا و شمال آفریقاست

وزیر راه و شهرسازی از افتتاح پل آستارا -
 آستارا توسط رؤسای جمهور دو کشور 
ایران و آذربایجان تا دو ماه آینده خبر 

داد.
مهرداد بذرپاش که به عنوان رئیس 
مشترک  همکاری های  کمیسیون 
اقتصادی ایران و جمهوری آذربایجان به 
باکو سفر کرده است، درباره دستاوردها 
و اقدامات انجام  شده طی این سفر 
گفت:»ایران راه« یکی از کلان پروژه های 
ــت که در راستای  دولت مردمی اس
تکمیل زنجیره های کریدوری شمال 
به جنوب و شرق به غرب کشور اجرا 

خواهد شد.
وی یکی از گذرگاه های رسمی در دستور 
کار وزارت راه و شهرسازی و مورد تأکید 
رئیس جمهور را گذرگاه ارس دانست و 
افزود: این گذرگاه در مجاورت رودخانه 

ارس قرار دارد. 
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به احداث 
پل آغبند روی رود ارس گفت: احداث 
جاده در این منطقه نیز توسط ایران 
انجام می شود که از منطقه آغبند آغاز 
شده و تا جلفا ادامه دارد. این گذرگاه 
یکی از گذرگاه های اصلی و راهبردی مورد 

درخواست دو کشور بود که عملیات 
اجرایی آن با حضور معاون نخست وزیر 
مسئولیت  که  آذربایجان  جمهوری 
ریاست کمیسیون همکاری های 
مشترک اقتصادی ایران و آذربایجان را 

نیز برعهده دارد، رسماً آغاز شد.
بذرپاش گفت: علاوه بر آن، توافقی 
ــاز عملیات اجرایی  در خصوص آغـ
خط آهن در مجاورت پل آغبند انجام 
شد تا این خط آهن از منطقه آغبند )از 
طریق پل ریلی( وارد خاک ایران شود. 
احداث این پل ظرف یک سال به اتمام 
می رسد و به موازات آن عملیات اجرایی 

پایانه های گمرکی هر دو کشور از امروز 
آغاز می شود.

کرد: همچنین طی جلسه  تأکید  وی 
مشترک  همکاری های  کمیسیون 
اقتصادی ایران و جمهوری آذربایجان، 
موضوعاتی از جمله پل آستارا- آستارا 
مورد بررسی قرار گرفت. این پل یکی از 
پروژه های مهم است و امیدواریم ظرف 
با حضور رؤسای جمهور  آینده  دو ماه 
دو کشور افتتاح شود چراکه تکمیل 
این پل ظرفیت های ترانزیتی بالایی به 

دنبال دارد.
به گفته وزیر راه و شهرسازی، افزایش 

پروازها بین دو کشور در راستای رشد 
تعاملات و تسهیل رفت وآمد تجار و 
گردشگران از دیگر موضوعاتی بود که در 
این سفر مطرح شد. توافقاتی نیز توسط 
بخش نظامی دو کشور انجام شده بود 
که در این سفر مورد پیگیری قرار گرفت.

وزیر راه و شهرسازی تأکید کرد: همچنین 
ــدار با رئیس جمهور آذربایجان  در دی
آمادگی کامل این کشور برای همکاری با 
ایران در تکمیل کریدور شمال-جنوب 

اعلام شد.
بذرپاش با اشاره به برخی سوءتفاهمات 
خواستار  گفت:  گذشته  در  خ  داده  ر
بازگشایی هر چه سریع تر سفارت 
جمهوری آذربایجان در ایران شدیم و 
رئیس جمهور این کشور نیز قول مساعد 
داد تا ظرف مدت کوتاهی این اقدامات 
انجام شود. رئیس کمیسیون مشترک 
اقتصادی ایران و جمهوری آذربایجان 
بیان کرد: در برنامه پنج ساله آتی توسعه 
در  تحول  و  ترانزیت  رشد  کشورمان، 
لجستیک و شاخص های عملکردی آن 
اهمیت ویژه ای دارد که این امر فرصت 
ارزشمندی برای توسعه روابط دو کشور 

است.

افتتاح پل ترانزیتی مرزی بین ایران و جمهوری آذربایجان

عکس: شانا


